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Введение

В Северо-Восточном Китае (по-китайски – Дунбэй (东北), традиционное историческое название – Маньчжурия) проживают народы (или нации民族), относящиеся к алтайской языковой семье с тюркской, монгольской, тунгусско-маньчжурской ветвями. Наиболее многочисленными среди них являются проживающие на Северо-Востоке Китая тунгусо-маньчжуры. К ним относятся маньчжуры, орочоны, хэчжэ-нанайцы, эвенки и сибо. Орочоны, эвенки и хэчжэ главным образом проживают на территории провинции Хэйлунцзян, остальные малые народы расселены также в Автономном районе Внутренняя Монголия, в Синьцзяне и в провинции Хэбэй.

Стоит сказать, что вышеназванные народы к моменту образования КНР сильно отличались степенью социально-экономического и политического развития: эвенки и орочоны вели преимущественно кочевой образ жизни и сохраняли родоплеменную организацию, а маньчжуры уже имели опыт собственной государственности (империя Цин).

Известно, что в 2020 г. в провинции Хэйлунцзян проживало 11 549 584 чел., из которых 1 121 476 чел. – национальные меньшинства, что составляет 3,52% от общего числа населения провинции. По сравнению с шестой национальной переписью 2010 г., численность различных национальных меньшинств сократилась на 253 334 чел., то есть 18,43 %.

Примечательно, что Северо-Восточная часть Китая характеризуется высокой степенью этнической неоднородности, что предполагает проведение соответствующей политики.

В Китае сегодня насчитывается 56 национальностей, поэтому национальная политика является неотъемлемой частью развития КНР. В конце XX века обнаружился рост этнической дискриминации и возникновение конфликтов между народами, что явилось следствием невнимательного отношения к национальным проблемам. Для разрешения подобных противоречий правительство КНР использовало различные методы, но зачастую предпринимаемые меры приводили к всплескам национализма среди малочисленных народов. Национальная политика и национальный вопрос рассматриваются руководством КНР как приоритетные направления стратегической значимости.

Кроме того, одна из наиболее актуальных проблем для Китая и для всего мира в целом – это защита и сохранение традиционных культур малых народов. Дальнейшее развитие цивилизации представляется проблематичным без сохранения культурного разнообразия народов.

Рассуждая о понятии национальной политики, можно сказать, что она понимается как «система законодательных, социально-экономических и политических мер по своевременному учету, согласованию и реализации национальных интересов, разрешению противоречий в сфере межнациональных отношений».

В связи с этим научная новизна данного исследования заключается в том, что это первое историческое исследование, в котором предпринята попытка всестороннего анализа реализации национальной политики Коммунистической партии Китая в провинции Хэйлунцзян с 1949 г. по настоящее время. Кроме того, научная новизна заключается в том, что в данной работе исследуются основные направления политики Коммунистической партии Китая в контексте содействия социально-экономическому развитию тунгусо-маньчжурских народов. На этом основании выявляются проблемы, наблюдаемые в работе правительства при принятии решений в конкретный период, анализируются меры, предпринятые руководством КНР для решения этих проблем и их последствий. Важно упомянуть, что на данном этапе особое место отводится исследованиям охраны культурного наследия изучаемых народов.

Актуальность данного исследования в основном обусловлена тем, что в современном мире наблюдается всплеск интереса к темам, затрагивающим национальные меньшинства. Для Китая чрезвычайно актуален вопрос национальной политики, в особенности уйгурский вопрос, который недавно вызывал международные дебаты. Кроме того, КПК стремится устранить культурные различия, которые угрожают возможности неханьцев использовать свой родной язык и сохранять свою национальную культуру. Тем не менее, несмотря на растущий интерес к теме положения этнических меньшинств, сегодня имеется лишь небольшое количество научных работ, посвященных современной политике Коммунистической партии Китая в отношении тунгусо-маньчжурских народов провинции Хэйлунцзян.

В работе будут рассматриваться исключительно тунгусо-маньчжурские народы в связи с тем, что они являются малоизученными в российской науке на данный момент. Монголы и корейцы, имеющие не только свои автономные образования на территории КНР, но и обладающие собственной государственностью за его пределами, становились объектом многочисленных исследований. Например, Ставров И.В., который занимается изучением развития Северо-Восточного Китая, изучает, главным образом, корейцев и монголов
и часто иллюстрирует свои исследования примерами развития Яньбянь-Корейского автономного округа (пров. Цзилинь)
, Дурбэд-Монгольского автономного уезда (пров. Хэйлунцзян) и др.

В данной работе объектом исследования являются национальные меньшинства провинции Хэйлунцзян, а именно ряд тунгусо-маньчжурских народов: маньчжуры, сибо, эвенки, орочоны и хэчжэ. Предметом исследования является национальная политика правительства КНР и ее воздействие на положение малых народов провинции Хэйлунцзян. Хронологические рамки данного исследования определяются периодом проведения национальной политики КПК с момента образования КНР в 1949 г. и завершаются настоящим периодом.

Целью данного исследования является анализ национальной политики КНР по отношению к исследуемым национальным меньшинствам провинции Хэйлунцзян и выявление проблем, которые наблюдаются в ее проведении, а также исследование уровня сохранности культуры изучаемых народов и установление позитивных тенденций в сохранении культурного наследия малых народов пров. Хэйлунцзян.

Для достижения указанной цели были поставлены следующие задачи:

1. Раскрыть характер национальной политики КНР путем разбора ее основных мероприятий и принимаемых решений.

2. Рассмотреть историю тунгусо-маньчжурских народов для лучшего понимания современных процессов в обществе и определить их особенности как национального меньшинства.

3. Проанализировать специфику социального развития неханьских национальностей в рассматриваемом регионе.

4. Исследовать положение тунгусо-маньчжурских народов в указанный период в историко-политическом, социально-экономическом, культурном направлениях и выявить проблемы, с которыми они столкнулись в процессе реализации национальной политики.

5. Проанализировать уровень сохранности традиций и культуры тунгусо-маньчжурских народов и определить, как национальная политика КНР влияет на сохранение их культурного наследия.

Для достижения вышеуказанной цели и поставленных задач написание данного исследования проходило в соответствии с опорой на следующую методологическую базу: сравнительно-исторический метод, а также статистический метод.

В рамках исследования национальная политика рассматривается как неотъемлемая часть внутренней политики Китая, целью которой является модернизация промышленности, сельского хозяйства, науки и техники и др. областей. Политика «Реформ и открытости» (改革开放政策) стала частью общего процесса национальной модернизации, начавшегося в середине XIX века.

С. Эйзенштадт – это основоположник классической теории модернизации. Модернизацию он описывал как «процесс изменения тех типов социальных, экономических и политических институтов, которые развивались в Западной Европе и в Северной Америке с XVII по XIX вв. затем распространились на другие страны Европы, а в XIX и XX вв. пришли в Южную Америку, Африку и Азию».

На современном этапе Виноградов А. В. предложил новое понимание модернизации. Ученый считает, что данное явление представляет собой процесс «постоянной смены состояний развития, который рассматривается в качестве одной из важнейших ценностей современного общества».

Сравнительно-исторический метод позволяет сопоставить экономическое развитие неханьских регионов Северо-Восточного Китая и, таким образом, определить успехи и недостатки национальной политики в регионе.

Статистический метод позволяет изучить большое количество статистических данных и выявить основные проблемные точки в развитии экономической, социальной, культурной и образовательной сфер провинции Хэйлунцзян.

При рассмотрении степени изученности темы исследования следует отметить, что в России почти нет монографий, посвященных Северо-Восточной национальной политике КПК. В Китае изучаются общие вопросы межэтнических отношений, что дает некоторую информацию о состоянии межнациональных отношений в регионе.

Отечественными учеными изучение народов Северо-Восточного Китая началось на рубеже XIX–XX вв. Нельзя не упомянуть русских ученых-эмигрантов, которые жили в Харбине. А. М. Баранов изучал этнографию Монголии и север Хэйлунцзянской провинции. В. А. Кормазов занимался археологическими раскопками, собирал этнографические сведения, был автором многих статей о населении Китая в журнале «Вестник Маньчжурии» (1924–1935 гг.). В. В. Поносов как этнограф изучал дауров и солонов (тунгусские народы), совершил шесть экспедиций (1941–1945 гг.), исследовал такие религии малых народов, как шаманство, буддизм, ламаизм и даосизм.

Всплеск беспокойства отечественных ученых вызвали этнические проблемы в Китае, возникшие в 1930-х гг. в связи с революционными событиями в стране. Первой работой, полностью посвященной анализу национальной обстановки, было «Положение о национальном вопросе в Китае» Г. С. Кара-Мурзы.

В книге А. Г. Яковлева 1959 г. изложены меры, предпринятые КПК для достижения региональной этнической автономии и повышения социально-экономического и культурного уровня неханьских этнических групп. В качестве конкретного примера автор приводит некоторую информацию о текущем (на тот момент) положении Северо-Восточных этнических меньшинств, таких как корейцы, монголы и сибо.

В 1980-е гг., когда советско-китайские отношения были на этапе «оттепели», A. A. Москалев сформировал свою концепцию по вопросу национальной политики КПК.

В работах Д. А. Жоголева
, Т. В. Лазаревой
и A.A. Москалева
содержатся данные о законодательном регулировании районной национальной автономии. В публикации В. Г. Булдаковой
приводятся исследования некоторых аспектов социально-экономического и культурного положения хэчжэ.

В китайской историографии интерпретация национальных и этнических вопросов целиком исследуется под влиянием официальной идеологии. Принимая во внимание одновременный экономический рост и развитие социальной сферы eq в районах eq национальной автономии, eq современные китайские eq исследователи делают eq выводы об eq успешности проводимой eq государственной политики.

eq В 1981 г. eq была выпущена eq монография Лю eq Чжунпо «Народ eq хэчжэ», в eq которой прослеживаются eq национальные истоки eq и основные eq вехи истории eq хэчжэ.
Статья eq Ван Юя eq посвящена современным eq проблемам общественного eq развития и eq образования орочонов.
eq Сунь Сунбинь eq рассказывает об eq образовании народа eq орочонов в eq провинции Хэйлунцзян.

eq Западная историография eq представлена рядом eq работ, посвященных eq национальной политике eq КПК в eq Дунбэе. Х. eq Г. Шварц eq издал историко-eq этнографическую статью eq о народах eq Северного Китая (eq включая Северо-eq Восточный Китай).

eq В качестве eq источников в eq процессе написания eq данного исследования eq были привлечены eq законы о eq районной национальной eq автономии
, рабочие eq доклады КПК eq по вопросам eq меньшинств
, избранные eq документы и eq материалы по eq национальной политике eq Государственного комитета eq по делам eq национальностей
, хроники eq правительства провинции eq Хэйлунцзян
и eq другие документы.

eq Структура работы. eq Данная работа eq состоит из eq введения, трех eq глав, заключения eq и списка eq литературы. Во eq введении обозначены eq объект и eq предмет исследования, eq его методология eq и актуальность. eq В первой eq главе рассматриваются eq история развития eq тунгусо-маньчжурских eq народов, описываются eq исторические этапы, eq образование государств, eq в том eq числе маньчжурской eq династии Цин, eq кроме того, eq описывается национальная eq политика КПК eq с 1949 г. eq до современного eq этапа, приводятся eq примеры влияния eq национальной политики eq на жизнь eq исследуемых народов. eq Во второй eq главе исследуется eq социально-экономическое eq развитие Северо-eq Восточного Китая eq и и eq его влияние eq на положение eq национальных меньшинств eq провинции Хэйлунцзян eq на современном eq этапе, отдельное eq место отведено eq рассмотрению демографических eq изменений. В eq третьей главе eq анализируются мероприятия, eq которые проводит eq правительство Китая eq для сохранения eq культурного наследия eq изучаемых народов, eq а также eq изучается уровень eq сохранения культуры eq и традиций eq на современном eq этапе развития. eq В заключении eq представлены основные eq выводы.

§ 1. История eq заселения территории eq провинции Хэйлунцзян eq и современное eq положение национальных eq меньшинств
1.1 История

eq Северо-Восток eq Китая, также eq называемый Маньчжурией eq или Дунбэем, eq состоит из eq трех провинций: eq Ляонин, Цзилинь eq и Хэйлунцзян. eq Маньчжурия граничит eq с Россией eq и Северной eq Кореей. До 1860-eq х гг. eq территория Маньчжурии eq также включала eq территории к eq северу от eq р. Амур, eq которые китайское eq цинское правительство eq уступило России eq по китайско-eq российскому Айгуньскому (eq Айхуэйскому) договору 1858 eq г. и eq китайско-российскому eq Пекинскому договору 1860 eq г.

До eq VII в. eq история региона eq формировалась тремя eq взаимопроникающими этническими eq группами: китайцами, eq народом, известным eq под общим eq названием тунгусы, eq и монголами. eq Тунгусы главным eq образом жили eq на равнинах eq и занимались eq сельским хозяйством, eq рыболовством, охотой eq и животноводством. eq Те группы, eq которые жили eq на территории eq современного Северо-eq Восточного Китая, eq были известны eq в разные eq исторические периоды eq под такими eq названиями, как eq сушэнь (肃慎), илоу (挹娄), eq фую, мохэ (靺鞨), eq цзючэнь (нючжэнь, eq чжурчжэнь 女真) и eq маньчжуры (满洲, 满族) (маньчжоу eq или маньцзу). (eq Схема 1)

Монголы eq были кочевыми eq скотоводами, которые eq занимали пастбища eq восточного края eq Монгольского плато eq и восточного eq склона хребта eq Дасинъаньлин (大兴安岭, Большой eq Хинган). Они eq были известны eq под такими eq названиями, как eq сяньбэй (鲜卑族), ухуань (乌桓), eq шивэй (室韦), кидани (契丹) eq и монголы (蒙古人). eq Китайцы, которые eq занимались земледелием, eq мигрировали с eq севера Китая, eq чтобы возделывать eq почву богатой eq Ляодунской равнины eq в южной eq Маньчжурии. Сменяющиеся eq гегемонии и eq царства в eq Маньчжурии стали eq результатом жестоких eq столкновений между eq этими этническими eq группами.

Доисторическая eq территория Северо-eq Востока была eq дорогой для eq кочевых народов, eq которые двигались eq по великой eq евразийской равнине eq от р. eq Волги до eq Корейского полуострова. eq Еще в 1000 eq г. до eq н.э. eq некоторые маньчжурские eq племена упоминаются eq в китайских eq источниках. Около 4000 eq г. до eq н.э. eq на оз. eq Ханка зародилась eq культура Синькайлю (新开流文化) eq группы сушэнь. eq Сушэни (肃慎) – первая eq и самая eq ранняя упомянутая eq в исторических eq источниках северо-eq восточная этническая eq группа.

При eq династиях Суй (隋朝, 581–618гг.) eq и Тан (唐朝, 618–907 eq гг.) Китай eq начал контролировать eq территории южной eq Маньчжурии. В eq конце VII eq в. тунгусские eq народы заявили eq о своей eq независимости, Да eq Цзожун (大祚荣) основал eq в 698 г. eq царство Чжэнь (震), eq которое в 713 eq г. получило eq от империи eq Тан статус eq государства Бохай (渤海, 698 – eq гг.).
После eq чего Бохайское eq государство стало eq первым раннегосударственным eq образованием на eq территории Дальнего eq Востока, которое eq включало значительные eq территории Маньчжурии, eq Приморья и eq Северной Кореи. eq Размеры государства eq Бохай охватывали eq части современного eq Китая, северо-eq востока Корейского eq полуострова и eq российского Дальнего eq Востока.
С eq падением династии eq Тан в 907 eq г. на eq территории современной eq Маньчжурии образовалось eq киданьское государство, eq которое на eq юге начало eq борьбу с eq Китаем, а eq на западе - eq с тюркскими eq народами. В 926 eq г. силы eq киданей захватили eq Бохай и eq создали государство eq Дундань (东丹), которое eq в 947 г. eq было переименовано eq в царство eq Ляо (辽朝, 916–1125 г.). eq На пике eq своего могущества eq киданьская империя eq при правившей eq династии Ляо eq занимала практически eq всю Маньчжурию, eq часть Северной eq Кореи, часть eq Северного Китая eq и большую eq часть Монгольского eq нагорья.

В eq конце XI eq в. последовал eq заметный спад eq административной эффективности eq и военной eq мощи киданьской eq империи. Некиданьские eq подданные часто eq поднимали восстания eq против правителей eq Ляо. Особое eq значение среди eq этих повстанцев eq имели племена eq чжучжэней, группа eq тунгусских народов, eq которые жили eq за границами eq царства Ляо, eq но подчинялись eq ему. В 1114 eq г. правитель eq чжурчжэней Ваньянь eq Агуда (完颜阿骨打, 1068–1123 гг.), eq основатель империи eq Цзинь (金朝, 1115–1234 гг.) eq объявил войну eq царству Ляо. eq Империям Цзинь eq и Сун (宋朝, 960–1279 eq гг.) совместно eq удалось уничтожить eq царство Ляо eq к 1125 г. eq После уничтожения eq их общего eq врага государство eq Цзинь повернуло eq оружие против eq Сун и eq в 1127 г. eq чжурчжэни разгромили eq Сун, и eq двор Сун eq переместился на eq юг, где eq империя продолжила eq существование как eq Южная Сун (南宋). eq Чжурчжэни решили eq включить оккупированную eq территорию Сун eq в свои eq владения, и eq в 1152 г. eq они перенесли eq столицу в eq Яньцзин (современная eq территория Пекина). eq К тому eq времени, однако, eq Цзиньская империя eq пришла в eq упадок и eq стала легкой eq добычей монголов, eq пришедших к eq власти на eq Монгольском нагорье eq в XII eq веке.

В 1211 eq г. монголы eq вторглись в eq Цзинь под eq предводительством великого eq Чингисхана, и eq к 1234 г. eq династия Цзинь eq была уничтожена. eq Заняв всю eq Маньчжурию, монголы eq объединили ее eq в одну eq провинцию Ляоян (辽阳). eq В 1280 г. eq монголы завершили eq завоевание Китая, eq основав династию eq Юань (元朝, 1279–1368 гг.). eq Однако жесткое eq правление монголов eq спровоцировало серию eq восстаний среди eq китайцев, которые eq под руководством eq Чжу Юаньчжана eq свергли династию eq Юань в 1368 eq г., и eq Чжу Юаньчжан eq основал империю eq Мин (大明帝国, 1368 – 1644 гг.).

eq Племена чжурчжэней eq под предводительством eq Нурхаци (努尔哈赤, 1559–1626 гг.) eq сумели создать eq новую и eq большую империю. eq Начиная с 1583 eq г., Нурхаци eq возглавил серию eq походов, в eq результате которых eq все племена eq чжурчжэней оказались eq под его eq контролем. В 1616 eq г. Нурхаци eq был провозглашён eq ханом («императором»). eq Нурхаци назвал eq свою династию eq Цзинь (金国, также eq Поздняя Цзинь 后金) eq в честь eq сокрушенного монголами eq в 1234 г. eq государства. В 1636 eq г. сын eq Нурхаци Хуантайцзи (皇太极, eq Абахай, 1592–1643 гг.) eq официально основал eq династию Цин (清皇朝, 1644–1911 eq гг.) и eq изменил название «eq чжурчжэнь» на «eq маньчжур».

Хотя eq китайцы заселили eq равнину Ляо eq более чем eq за тысячу eq лет до eq этого и eq сделали ее eq центром китайского eq культурного влияния, eq им так eq и не eq удалось закрепиться eq в центральной eq и северной eq Маньчжурии, которая eq оставалась преимущественно eq территорией племенных eq групп. Парадоксально, eq но именно eq в период eq маньчжурского господства eq китайцам удалось eq проникнуть в eq долины рек eq Сунгари и eq Амура. До 1688 eq г. правительство eq Цин поощряло eq китайскую иммиграцию eq в Ляодун, eq чтобы оживить eq его экономику. eq После 1688 г. eq китайская иммиграция eq была ограничена, eq но маньчжурам eq пришлось изменить eq свою политику, eq когда они eq были вынуждены eq усилить малочисленные eq маньчжурские войска eq в долине eq р. Амур

[…]

eq На Северо-eq Востоке КНР eq политика КПК eq в вопросе eq национальных нравов eq и обычаев eq постепенно сказывалась eq на изменении eq образа жизни eq неханьских национальностей. eq Например, в 1950-eq е годы eq среди орочонов eq проводился «курс: eq охота – главное, eq охрана леса eq от пожаров, eq постепенное развертывание eq многоотраслевого хозяйства». eq В дальнейшем, eq курс изменился. eq Помимо главной eq сферы традиционной eq экономики, необходимо eq было заниматься eq развитием сельского eq хозяйства и eq промышленности. В eq самом начале eq политики реформ eq был сформулирован eq новый курс: «eq Лесное и eq скотоводческое хозяйство – eq главное, соединить eq сельское хозяйство eq и охоту, eq развивать многоотраслевое eq хозяйство».
Частое eq изменение курса eq правящей партии eq в отношении eq обычаев данного eq народа вызвало eq негативные явления eq в социально-eq культурном развитии eq народа. Быстрая eq ломка национальных eq обычаев привела eq население к eq своеобразному культурному «eq стрессу», в eq результате которого eq начался рост eq асоциальных явлений eq среди орочонов.
eq По сообщению eq китайского информационного eq агентства «Синьхуа», eq хэчжэ, проживающие eq в районе eq города Тунцзян (eq пров. Хэйлунцзян), eq поменяли уклад eq традиционной экономической eq жизни. Если eq представители этого eq народа издревле eq занимались охотой eq и рыболовством, eq то в eq начале XXI eq в. развивается eq сельское хозяйство, eq скотоводство и eq туризм. Также eq хэчжэ стали eq заниматься лесопосадками. eq По мнению eq авторов сообщения, eq такие изменения eq в экономической eq жизни хэчжэ eq являются «историческим eq скачком». В eq результате таких eq изменений поднялся eq уровень доходов eq местных жителей (eq в 1999 г. eq среднегодовые доходы eq составили 2500 юаней).
eq Вероятно, такие eq изменения вызваны eq не только eq целенаправленной политикой eq властей, но eq и ухудшением eq экологической ситуации eq в регионе. eq Активная вырубка eq лесов привела eq к обезлесеванию, eq что в eq свою очередь eq сказалось на eq охотничьем промысле. eq Строительство крупных eq промышленных предприятий eq вдоль рек eq вызвало серьезное eq загрязнение водного eq бассейна, что eq вызвало падение eq объемов улова.
eq Политика КПК eq по реформированию eq обычаев этнических eq меньшинств способствовала eq ускоренной ассимиляции eq их ханьцами. eq Например, согласно eq сообщению электронной eq газеты «Время eq новостей», побывавшие eq на празднике eq в селе eq Кондон хэчжэ eq исполнили несколько eq танцев и eq песен. По eq мнению российских eq нанайцев, эти eq выступления больше eq соответствуют китайским eq обычаям, чем eq традициям коренных eq народов Приамурья.

eq Тем не eq менее, несмотря eq на все eq изменения в eq образе жизни eq неханьских национальностей, eq отдельные группы eq представителей некоторых eq из них eq до сих eq пор сохраняют eq традиционный уклад eq жизни. В eq первую очередь eq это относится eq к эвенкам, eq которые живут eq в лесах eq Большого Хингана eq и ведут eq полукочевой образ eq жизни
.
3.7 Образование eq как важная eq составляющая развития eq культуры
Образование eq и культура eq являются важными eq индикаторами общественного eq развития. В eq период Китайской eq Народной Республики eq отношение неханьцев eq к этим eq областям общественной eq жизни неоднократно eq менялось. С eq новейших времен eq китайские власти eq стали уделять eq больше внимания eq образованию и eq культурному развитию eq людей всех eq национальностей страны. eq Повышение уровня eq образования в eq этнических районах eq является особой eq целью государства, eq поскольку уровень eq образования этнических eq меньшинств в eq целом ниже, eq чем у eq ханьцев.

Определив eq образование как eq стратегическую задачу eq модернизации Китая, eq китайские власти eq приняли ряд eq мер по eq совершенствованию системы eq образования. По eq всей стране eq начала действовать eq сеть школ eq всех уровней eq с обучением eq на национальном eq языке. Из-eq за серьезной eq нехватки управленческих eq и других eq профессиональных кадров eq в районах eq национальных автономий eq государство начало eq предоставлять льготы eq для поступления eq в неханьские eq университеты.

Северо-eq Восточный регион eq занимает лидирующее eq положение в eq развитии национального eq образования, что eq обусловлено многими eq причинами, среди eq которых высокий eq уровень неханьской eq культуры на eq раннем этапе (eq к моменту eq образования Китайской eq Народной Республики). eq У маньчжур eq и сибо eq уровень образования eq выше, чем eq в среднем eq по стране. eq Ко всему eq прочему, в eq Северо-Восточном eq Китае девятилетнее eq образование было eq введено раньше, eq чем в eq других частях eq Китая.

Хотя eq реализация национальной eq политики в eq области образования eq в Северо-eq Восточном Китае eq достигла хороших eq результатов, все eq еще есть eq некоторые недостатки. eq Недостаточное внимание eq уделялось строительству eq национальных школ eq для малочисленных eq этнических групп, eq таких как eq орочоны, эвенки eq и хэчжэ. eq В то eq же время eq необходимо решить eq общую проблему eq управления школами eq всех этнических eq групп, имеется eq в виду, eq что управление eq школами не eq должно копировать eq систему обучения eq ханьских учебных eq заведений, а eq должно отражать eq местные особенности.

eq Серьезные изменения eq претерпел и eq вопрос культурного eq строительства на eq Северо-Востоке. eq В национальных eq районах была eq создана и eq действует до eq настоящего времени eq сеть культурных eq учреждений, таких eq как театры, eq библиотеки, культурные eq центры, музеи eq и т. eq д. Было eq выпущено большое eq количество произведений eq не на eq китайском языке, eq которые в eq целом способствуют eq повышению образовательного eq и культурного eq уровня этнических eq меньшинств. Однако eq проблема создания eq письменности для eq малых народов eq остается нерешенной, eq затормаживая развитие eq этнокультуры. Даже eq среди национальностей, eq обладающих письменностью, eq функционирование языка eq и письменности eq далеко не eq одинаковое (имеется eq в виду eq маньчжурский язык).

eq Различные народные eq праздники и eq фестивали внесли eq большой вклад eq в сохранение eq неханьской традиционной eq культуры. В eq настоящее время eq в этих eq мероприятиях участвуют eq также и eq представители народов, eq проживающих в eq России. Однако eq нарастающая коммерциализация eq традиционной культуры eq изучаемых народов eq привела к eq ее отрыву eq от народа eq и усилению eq процесса ассимиляции. eq Несмотря на eq некоторые негативные eq процессы, нельзя eq не отметить eq значительных достижений eq в этой eq области с eq момента образования eq Китайской Народной eq Республики.
Заключение

eq Осуществление национальной eq политики КПК eq на Северо-eq Востоке Китая eq в период eq КНР не eq было последовательным, eq что отразилось eq на степени eq социально-экономического eq и культурно-eq образовательного формирования eq национальных районов. eq В конце 1978 eq г., с eq переходом к eq политике реформ eq и открытости, eq руководство КНР eq приняло комплекс eq мер по eq исправлению положения, eq сложившегося в eq национальных районах eq Дунбэя в eq предшествующий период, eq в особенности eq во время «eq культурной революции». eq В результате eq проведенного исследования eq мы пришли eq к следующим eq выводам:
1. Национальная eq политика КПК eq является важной eq частью процесса «eq реформ и eq открытости». Ее eq главная цель – eq приумножение «силы eq государства», что eq невозможно без eq подъема экономики eq этнических районов. eq Социально-экономические eq меры, введенные eq правительством в eq периферийных провинциях eq в 1980-х eq и 1990-х eq гг., повысили eq уровень жизни eq населения.
В eq рамках реализации eq национальной политики eq на Северо-eq Востоке Китая eq сформирована определенная eq законодательная база eq как на eq национальном, так eq и на eq местном уровне. eq Законодательство, принятое eq в Северо-eq Восточных этнических eq районах, содержит eq положения, отражающие eq местные особенности, eq такие как eq охрана лесов, eq введение обязательного eq девятилетнего образования, eq развитие рыболовства eq в пров. eq Хэйлунцзян.
2. Экономическая eq политика государства eq была относительно eq успешной. Она eq способствовала изменениям eq в национальной eq экономической структуре, eq при этом eq промышленность и eq сфера услуг eq начинают играть eq все более eq важную роль, eq способствуя расширению eq занятости. Активно eq развивалась внешнеэкономическая eq деятельность, значительно eq вырос общий eq объем ВВП.
eq Однако главная eq экономическая проблема – eq это проблема eq отставания неханьских eq регионов от eq ханьских, она eq до сих eq пор остается eq нерешенной. Хотя eq ВВП автономных eq районов вырос eq в геометрической eq прогрессии, его eq доля на eq уровне провинций eq снизилась. Выход eq из сложившегося eq положения китайские eq власти видят eq в повышении eq интеграции национальных eq районов в eq социально-экономическое eq развитие страны eq и общества. eq Этому может eq способствовать развитие eq туризма в eq провинции Хэйлунцзян, eq например, одним eq из популярных eq направлений в eq последние годы eq является «снежный eq туризм».

Основные eq проблемы социального eq развития Северо-eq Восточных национальных eq автономий к eq началу исследуемого eq периода включали eq безработицу и eq неравенство в eq уровне доходов eq между городским eq и сельским eq населением. За eq годы «реформ eq и открытости» eq удвоился средний eq доход городского eq и сельского eq населения, была eq сформирована сеть eq медицинских учреждений, eq охватывающая почти eq всех жителей. eq Эти мероприятия eq доказывают социальную eq направленность реформ, eq намеченных в eq Китае.
Несмотря eq на достижения, eq есть и eq некоторые социальные eq разногласия. Во-eq первых, не eq устранен растущий eq разрыв в eq доходах между eq городскими и eq сельскими жителями. eq Во-вторых, eq миграция неханьцев eq в другие eq районы Китая eq достаточно обширна, eq что может eq свидетельствовать о eq безработице и eq относительно низкой eq заработной плате. eq В-третьих, eq небольшие этнические eq группы на eq Северо-Востоке, eq такие как eq орочоны и eq хэчжэ, испытали eq рост алкоголизации, eq что является eq реакцией на eq быстрые изменения eq в традиционном eq образе жизни.
3. eq За исследуемый eq период произошли eq существенные изменения eq в развитии eq учреждений культуры eq Северо-Восточных eq этносов. Расширяется eq сеть национальных eq этнографических музеев. eq Были предприняты eq усилия по eq изданию литературных eq произведений на eq национальных языках. eq Активно изучается eq народное творчество eq меньшинств. Регулярные eq национальные народные eq праздники и eq фестивали помогают eq сохранить национальные eq традиции.

Однако eq у хэчжэ, eq орочонов и eq эвенков отсутствует eq национальная письменность, eq что не eq способствует сохранению eq и развитию eq национальной культуры, eq очевидна ассимиляция eq малых этносов. eq Происходит культурная eq коммерциализация: проводятся eq фестивали и eq различные конкурсы, eq с одной eq стороны, для eq привлечения туристов, eq а с eq другой стороны, eq для повышения eq благосостояния неханьцев.
eq Ряд мер, eq принятых китайским eq правительством в eq районах проживания eq этнических меньшинств eq на Северо-eq Востоке Китая eq в пров. eq Хэйлунцзян, соответствуют eq целям национальной eq политики КНР. eq Хотя некоторые eq проблемы все eq еще существуют, eq необходимо признать, eq что качество eq жизни неханьцев eq в регионе eq значительно улучшилось eq и предпринимаются eq усилия по eq защите культурного eq наследия этнических eq меньшинств. Поэтому eq мы считаем, eq что политика eq государства в eq отношении национальных eq меньшинств в eq регионе в eq целом успешна.

eq Приложение
Схема 1. 3 eq основные группы eq малых народов eq Северо-Восточного eq Китая. Схема eq составлена автором.
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eq Рисунок 1. Двухкамерная eq фанза.
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Рисунок 2. eq Страницы газеты «eq Чапчал серкин» eq на языке eq сибо.
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Рисунок 3. eq Скульптура орочонского eq охотника на eq коне на eq территории Орочонского eq национального музея.
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eq Рисунок 4. Этнографический eq музей пров. eq Хэйлунцзян.
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Таблица 1. eq Доля ВП eq Дунбэя в eq ВВП Китая, eq в %.
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Таблица 2. eq Темпы роста eq ВВП и eq доля регионов eq в ВВП, eq в %.
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Таблица 3. eq Динамика численности eq неханьских национальностей eq провинции Хэйлунцзян 1953-2020 eq гг., тыс. eq чел. Таблица eq составлена автором.
eq Национальность/год
1953
1964
1982
1990
2000
2010
2020

eq Маньчжуры
2400
2695
4304
9847
10682
10387
500

Сибо
19.02
33.43
83
172
188
190
191

eq Эвенки
4.65
9.68
19.39
26.37
30.5
30.87
30.93

Хэчжэ
-
0.71
1.48
4.25
4.64
5.25
5.35

eq Орочоны
2.26
2.7
4.10
7
8.19
8.65
8.54
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