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научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающейся СПбГУ Виноградовой Анастасии Евгеньевны на тему: «Национальные меньшинства провинции Хэйлунцзян»

Выпускная квалификационная работа А.Е.Виноградовой посвящена очень важной и актуальной для сегодняшнего дня теме – социокультурному развитию национальных меньшинств в провинции Хэйлунцзян КНР. Сохранение традиционных культур малых народов является одной из наиболее значимых проблем современного мира, что обуславливает актуальность выбранной автором проблематики. Можно констатировать, что избранная тема раскрыта А.Е.Виноградовой на большом фактическом материале в контексте общего социально-экономического развития провинции Хэйлунцзян и основных направлений национальной политики руководства КНР.
В работе кратко рассмотрена история заселения данного региона и современный этнический состав населения провинции Хэйлунцзян, при этом внимание автора сконцентрировано на тунгусо-маньчжурских народах как на наименее исследованной части населения Северо-Востока Китая. В работе рассмотрен характер национальной политики руководства КНР, приведены примеры основных мероприятий и принимаемых решений. Проанализирована специфика социального развития неханьских национальностей в рассматриваемом регионе, исследовано положение тунгусо-маньчжурских народов в историко-политическом, социально-экономическом, культурном аспектах и выявлены проблемы, с которыми власти провинции столкнулись в процессе реализации национальной политики. Отдельно проанализирован уровень сохранности традиций и культуры тунгусо-маньчжурских народов и определено, как национальная политика КНР влияет на сохранение их культурного наследия.
Выпускная квалификационная работа из , трех , заключения, списка и приложения. Структура работы, обусловленная задачами исследования, очень логична и не вызывает возражений. Во обозначены и исследования, методология актуальность. первой рассматривается развития -маньчжурских описываются этапы, государств, том маньчжурской Цин, того, охарактеризована национальная КПК 1949 г. современного , приводятся влияния политики жизнь народов. второй рассмотрено -экономическое Северо- Китая и влияние положение меньшинств Хэйлунцзян современном , отдельное отведено демографических . В главе мероприятия, проводит Китая сохранения наследия тунгусо-маньчжурских народов, также исследуется уровень культуры традиций современном развития. заключении основные .
Таким образом, можно констатировать, что содержание ВКР полностью соответствует заявленной в названии данной работы теме, а сама тема всесторонне раскрыта автором на конкретных примерах.
Список источников (в основном на китайском языке) состоит из 12 наименований, а список использованной научной литературы включает 37 работ на китайском, русском и английском языках, что говорит о хорошей научной базе данного исследования.
Все указанные обстоятельства обусловили актуальность, новизну и практическую значимость данной выпускной квалификационной работы. Исследование является самостоятельным и базируется на тщательном изучении большого количества источников, научной литературы и Интернет-ресурсов по заявленной теме, в основном на китайском языке. Материалы, представленные в работе, имеют достаточно репрезентативный характер, а выводы, сделанные автором, представляются вполне убедительными. А.Е.Виноградова на протяжении всей работы стремится давать только взвешенные оценки, избегая резких суждений и необоснованных выводов.
В процессе написания выпускной квалификационной работы А.Е.Виноградова продемонстрировала хорошие исследовательские и аналитические навыки, умение аргументировано излагать материал и делать продуманные выводы и обобщения. На протяжении всего периода обучения в магистратуре она проявляла интерес к избранной теме, постоянно поддерживала контакты с научным руководителем, прислушивалась к замечаниям, советам и рекомендациям. Сроки представления работы в законченном виде были строго соблюдены.
По моему мнению, выпускная квалификационная работа А.Е.Виноградовой соответствует всем требованиям, предъявляемым к такого рода исследованиям, и заслуживает высокой оценки.
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